
Comunicación Léxico

Es un cuadro que
emociona p. 212

Cuaderno de ejercicios
pp. Ej 145 - Ej 154

Expresar condiciones
y emociones

Hablar de la causa
de algo

216

217

El arte
La amistad y las relaciones

213

219

¿Quién ha
sido? p. 228

Cuaderno de ejercicios
pp. Ej 155 - Ej 164

Relacionar y situar acciones
en el pasado
Contar en el pasado
Formular una hipótesis
Expresar consecuencias

231

232

233

235

La policía
Marcadores temporales
del pasado

230

231

¿Cómo será
el futuro? p. 248

Cuaderno de ejercicios
pp. Ej 165 - Ej 174

Hacer previsiones y
predicciones
Expresar condiciones
Hablar de profesiones
Expresar un deseo
Dar consejos

250

251

252

254

255

El medio ambiente
Las profesiones

250

253

No chatees con
desconocidos p. 264

Cuaderno de ejercicios
pp. Ej 175 - Ej 184

Expresar opinión
Hablar de un momento
futuro
Pedir permiso, concederlo y
denegarlo

266

268

269

Las redes sociales 267

UNA IGUANA EN LA FAMILIAVídeo Episodio 6 - Una decisión difícil  p. 280

UNA IGUANA EN LA FAMILIAVídeo Episodio 5 - ¿Dónde está Ramón?  p. 246

Mapas de gramática p. D1Léxico en imágenes p. A27

En juego para el EXAMEN 1 Comprensión del texto  p. 282

2 Completar, ordenar, reescribir
o transformar un texto p. 292

a. Completar un texto p. 292

b. Ordenar un texto p. 296

c. Reescribir o transformar un texto p. 299



Gramática
Cultura y

competencias Español en juego

Presente de indicativo regular
Presente de indicativo de los
verbos con cambios vocálicos
Presente de indicativo irregular
Uso de ser y estar

Ser y estar + adjetivo

Autoevaluación

221

221

222

223

223

Ej 154

El Guernica, un grito contra la
guerra
La Guerra Civil en España
Pablo Picasso
¿Y en Italia?
Los acontecimientos de la
primera mitad del siglo XX

Acentuación Tipos de palabras por

la posición del acento

214

224

225

224

225

¿Qué has pintado?
Este Picasso es un caso
¿Cómo te sientes?

226

226

227

Pretérito perfecto
Pretérito imperfecto
Pretérito indefinido
Uso del pretérito perfecto y del
pretérito indefinido
Pretérito pluscuamperfecto
Pronombres y adjetivos
indefinidos

Autoevaluación

237

237

238

239

240

241

Ej 164

Uno de cada cuatro alumnos
sufre acoso escolar
¿Y en Italia?
¿Cómo se combate el bullying?

Acentuación Acentuación de las

palabras agudas

242

243

243

Vamos a escribir una historia...
Dominó de los pasados

244

245

Futuro simple
Futuro simple irregular
Condicional simple
Condicional simple irregular
Futuro compuesto
Condicional compuesto

Autoevaluación

256

257

258

258

259

259

Ej 174

Territorios de Latinoamérica y
áreas protegidas
¿Y en Italia? Los parques
naturales y las reservas

Acentuación Acentuación de las

palabras llanas

260

261

261

La esfera de cristal dice que...
¿Qué problema tengo?
Tabú de profesiones

262

262

263

Presente de subjuntivo regular
Presente de subjuntivo de los
verbos con cambios vocálicos
Presente de subjuntivo
irregular
Imperativo afirmativo
Imperativo negativo
Imperativo con pronombres

Autoevaluación

270

271

272

273

274

275

Ej 184

Snapchat, la App preferida por
los adolescentes

Acentuación Acentuación de las

palabras esdrújulas

276

277

El círculo vicioso
El juego de las prohibiciones

278

278

Competencias clave 6  p. 281

Competencias clave 5  p. 247

eBookGlosario  p. D12
Léxico en imágenes   Gramática animada

Glosario interactivo visual   Ejercicios interactivos online

3 Redacción de un diálogo p. 304

a. El diálogo para completar p. 304

b. El diálogo siguiendo indicaciones p. 307

4 Redacción de una carta
o un correo electrónico p. 310

5 Redacción de un resumen p. 316

• Pruebas combinadas p. 320

• Prueba oral p. 330

a. Tema personal p. 330

b. Tema cultural  p. 331

DELE A2/B1 p. 332


